
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 34 SIBIU 
- ALEGEREA SENATULUI ȘI A CAMEREI DEPUTAȚILOR DIN ANUL 

2024 

str. Andrei Șaguna, nr. 10, camera 27, Mun. Sibiu 
tel: 0269/210826, 

 E-mail: bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro 
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/ 

DECIZIE NR.55 
din data de 8.11.2024   

Privind: cererea domnului Călin Blaga, redactor șef al ziarului Sibiu Independent de 
comunicare a condițiilor și documentației în baza cărora a fost validată candidatura 
domnului Horațiu Potra pe listele Partidului Social Democrat Independent  

  Domnul Călin Blaga redactor șef al ziarului Sibiu Independent, a transmis prin e-
mail cererea înregistrată sub nr.179 din 5.11.2024 la Biroul Electoral de Circumscripție 
Județeană nr.34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 și a 
solicitat să-i fie comunicate condițiile și documentația pe baza cărora s-a validat 
candidatura domnului Horațiu Potra pe listele Partidului Social Democrat Independent, 
motivat de faptul că, acesta a depus jurământul în data de 3.11.2024 în calitate 
consilier local în cadrul Consiliului Local Mediaș din partea altui partid, respectiv 
Partidul Patrioților.  
          Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului 
și a Camerei Deputaților din anul 2024 analizând solicitarea reține că,  
          Dispozițiile art.52 alin.(1), (2), (3), (10)-(14), art.53 alin.(1), (2) din Legea 
nr.208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru 
organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, cu modificările și 
completările ulterioare și dispozițiile Hotărârii Autorității Electorale Permanente 
nr.12/2020 privind aprobarea Metodologiei reglementează întocmirea și depunerea 
dosarelor de candidatură și a listelor de susținători la alegerile pentru Senat și Camera 
Deputaților. 
        De asemenea, Decizia Biroului Electoral Central pentru Alegerea Senatului și 
Camere i Deputa ț i l o r n r.3/D/06 .09 .2024 , pub l i ca tă pe s i te ht tps ://
parlamentare2024.bec.ro/wp-content/uploads/2024/09/Decizie_3D.pdf  prevede 
documentele pe care trebuie să le depună partidele politice în vederea admiterii 
candidaturilor la alegerile pentru Senat și Camera Deputaților din anul 2024. 
          Luând în considerare aceste prevederi, partidele politice depun următoarele 
înscrisuri și declarații: propunerea de candidaturi în câte două exemplare originale și 
două copii, copia actului de identitate, declarația de acceptare a candidaturii, în câte 
două exemplare originale și două copii, declarații de avere și de interese, potrivit 
modelelor prevăzute în anexele 1 și 2 la Legea nr.176/2010 cu modificările și 
completările ulterioare, în câte două exemplare originale și două copii, declarația prin 
care se arată dacă au avut sau nu calitatea de lucrător sau colaborator al Securității, 
potrivit OUG nr.24/2008 aprobată cu modificări și completări prin Legea nr.293/2008, cu 
modificările și completările ulterioare, în două exemplare originale și două copii.  
          În ceea ce privește candidaturile pentru funcția de DEPUTAT, propuse de 
Partidul Social Democrat Independent – PSDI, 
          Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului și a 
Camerei Deputaților din anul 2024, după verificare îndeplinirii condițiilor legale, a 
admis prin decizia nr.33 din 18.10.2024 publicată, https://sb.prefectura.mai.gov.ro/
alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/, candidaturile pentru funcția de 
DEPUTAT, propuse de Partidul Social Democrat Independent – PSDI, deoarece au fost 
îndeplinite condițiile prevăzute de dispozițiile legale anterior menționate.  

https://parlamentare2024.bec.ro/wp-content/uploads/2024/09/Decizie_3D.pdf
https://parlamentare2024.bec.ro/wp-content/uploads/2024/09/Decizie_3D.pdf
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/,%2520%2520%2520%2520%2520%2520%2520%2520
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/,%2520%2520%2520%2520%2520%2520%2520%2520
mailto:bcj.sibiu.parlamentare@bec.ro


         Aceste candidaturi sunt definitive conform procesul verbal nr.28 din 23.10.2024 
privind constatarea rămânerii definitive a candidaturilor pentru circumscripția 
electorală județeană nr.34 Sibiu - pentru alegerea Senatului și Camerei Deputaților din 
anul 2024 publicat pe site https://sb.prefectura.mai.gov.ro/wp-content/uploads/sites/
28/2024/10/pr.vb-ramanere-definitiva-candidaturi.pdf.   
          Astfel, luând în considerare toate prevederile anterior menționate, se observă că,  
excede competenței Biroului Electoral de Circumscripție Județeană nr.34 Sibiu-Alegerea 
Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024 verificarea apartenenței politice a unui 
candidat înscris pe lista unui partid politic și de asemenea prevederile legale nu 
reglementează posibilitatea comunicării de documente din dosarele de candidaturi la 
cerere.         

În consecință, în temeiul art.4 alin.(5) din Hotărârea nr.1 din 6.09.2024 a Biroului 
Electoral Central privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
birourilor și oficiilor electorale pentru alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din 
anul 2024, 

Biroul Electoral de Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu – Alegerea Senatului 
și a Camerei Deputaților din anul 2024 

DECIDE: 
Art.1. Respinge cererea domnului Călin Blaga, redactor șef al ziarului Sibiu 

Independent înregistrată sub nr.179 din 5.11.2024 la Biroul Electoral de Circumscripție 
Județeană nr.34 Sibiu – Alegerea Senatului și a Camerei Deputaților din anul 2024. 

Art.2. Comunicarea deciziei nr. 55 din 8.11.2024 domnului Călin Blaga și aducerea 
la cunoștință publică prin afișare pe pagina de internet a Biroului Electoral de 
Circumscripție Județeană nr. 34 Sibiu. https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-
senat-si-camera-deputatilor-2024/.    

     Președinte, 
Judecător  Corina Ionela LIMPEDE 

                                   Locțiitor:     Judecător,  Alina Ioana VEȘTEMEAN 

                                   MEMBRI:       Judecător,  Roxana Maria MUNTEAN 
                                                       Reprezentant AEP,  Cristina Raluca ZICU                                                         
                                                       Reprezentant PSD, Alina-Petronela MUNTEAN 
                                                       Reprezentant PNL, Robert-Nicolae FOTACHE 
                                                       Reprezentant USR, Janos-Ervin IAKOB 
                                                       Reprezentant AUR, Anca CIBU 
                                                       Reprezentant UDMR, Magdolna – Brigitta RETHY 
                                                       Reprezentant FD, Claudiu-Valentin ZĂGAN  
                                                           Reprezentant Grup Minorități, Gertrud KRECH  
                                                       Reprezentant SOS, Alina FLEISCHER 
                                                       Reprezentant PSDI, Mihai MARIN 

                         Reprezentant PER, Octavian-Iulian CIUNGAN 
                                                 Reprezentant Partidul România în Acțiune,    
                                                 Carmen-Ramona OPREA 

                         Reprezentant PNCR, Alin-Dănuț DRĂGHICI 

Pagina   /   2 2

https://sb.prefectura.mai.gov.ro/wp-content/uploads/sites/28/2024/10/pr.vb-ramanere-definitiva-candidaturi.pdf
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/wp-content/uploads/sites/28/2024/10/pr.vb-ramanere-definitiva-candidaturi.pdf
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/wp-content/uploads/sites/28/2024/10/pr.vb-ramanere-definitiva-candidaturi.pdf
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/
https://sb.prefectura.mai.gov.ro/alegeri-pentru-senat-si-camera-deputatilor-2024/

